
ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМА
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ Ф

№1/

 
 
 
 
 
 
 

ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМАТИВНО-
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ ФОИВ РФ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ЯНВАРЬ 2024 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Правительство Российской Федерации ....................................................................................... 3 

Распоряжение от 22 января 2024 года № 110-р .......................................................................... 3 

Постановление от 17 января 2024 года № 12 .............................................................................. 4 

Постановление от 27 декабря 2023 года № 2323 ........................................................................ 5 

  



3 
 

Правительство Российской Федерации 

Распоряжение от 22 января 2024 года № 110-р 

1. Установить, что отдельно стоящее здание подсобных счетов  
с кадастровым номером 42:27:0104001:1055, расположенное в Кемеровской 
области, г. Мариинск, ул. Дорожная, д. 1г (далее – имущество), планируется 
к внесению в уставный капитал открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» (г. Москва) (далее – акционерное общество)  
в порядке оплаты размещаемых акционерным обществом дополнительных 
акций в связи с увеличением его уставного капитала.  

2. Минфину России совместно с Минтрансом России и Росимуществом 
в 12-месячный срок представить проект акта Правительства Российской 
Федерации о внесении имущества в качестве вклада Российской Федерации  
в уставный капитал акционерного общества в порядке оплаты размещаемых 
акционерным обществом дополнительных акций в связи с увеличением  
его уставного капитала.  

3. До внесения имущества в качестве вклада Российской Федерации  
в уставный капитал акционерного общества в порядке оплаты размещаемых 
акционерным обществом дополнительных акций в связи с увеличением  
его уставного капитала предоставить имущество в безвозмездное 
пользование акционерному обществу.  

4. Росимуществу обеспечить заключение с акционерным обществом 
договора безвозмездного пользования имуществом.  

5. Позицию 1182 перечня иного имущества, планируемого к 
приватизации в 2024 – 2026 годах, раздела II прогнозного плана (программы) 
приватизации федерального имущества и основных направлений 
приватизации федерального имущества на 2024 – 2026 годы, утвержденных 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. 
№ 3260-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 2,  
ст. 217; № 45, ст. 7188; 2022, № 2, ст. 551; № 50, ст. 8971; 2023, № 40,  
ст. 7268), дополнить знаком сноски «**».  

Ссылка на полнотекстовый документ:  

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202401220020 

Дата публикации: 22.01.2024 



4 
 

Постановление от 17 января 2024 года № 12 

«О внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2017 г. № 732» 

Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации  

от 22 июня 2017 г. № 732 «Об определении пунктов пропуска через 
государственную границу Российской Федерации, расположенных  
в Приморском крае, для прибытия в Российскую Федерацию отдельной 
категории товаров, ввозимых с территории Китайской Народной 
Республики» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, 
№ 26, ст. 3855) изложить в следующей редакции: 

«1. Установить, что прибытие в Российскую Федерацию товаров  
(за исключением животных), ввозимых в Российскую Федерацию  
в контейнерах с территории Китайской Народной Республики через 
железнодорожные пункты пропуска через государственную границу 
Российской Федерации Махалино и Пограничный в целях их последующего 
вывоза за пределы таможенной территории Евразийского экономического 
союза через морские пункты пропуска через государственную границу 
Российской Федерации Владивосток, Восточный, Зарубино, Находка  
и Посьет, осуществляется через указанные морские пункты пропуска.». 

2. Министерству транспорта Российской Федерации по согласованию  
с Федеральной таможенной службой, Федеральной службой по надзору  
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральной 
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Министерством 
Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики внести 
соответствующие изменения в технологическую схему, предусмотренную 
пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 
2017 г. № 732 «Об определении пунктов пропуска через государственную 
границу Российской Федерации, расположенных в Приморском крае,  
для прибытия в Российскую Федерацию отдельной категории товаров, 
ввозимых с территории Китайской Народной Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней 
после дня его официального опубликования. 

Ссылка на полнотекстовый документ:  

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202401180056 

Дата публикации: 20.01.2024 



5 
 

Постановление от 27 декабря 2023 года № 2323 

«Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде» 

В соответствии со статьей 803 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила организации ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Российской Федерации от 4 мая 2018 г. 

№ 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 20, ст. 2836); 

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 1834 «О случаях,  
при которых выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 
осуществляются уполномоченными Правительством Российской Федерации 
федеральными органами исполнительной власти или подведомственными им 
федеральными государственными бюджетными учреждениями, 
федеральными государственными казенными учреждениями, а также  
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 1, 
ст. 36; 2023, № 49, ст. 8792). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 9 и пункта 10  
(в части, касающейся проверки достоверности определения сметной 
стоимости проектов ликвидации накопленного вреда окружающей среде) 
Правил, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу 
с 1 января 2024 г. 

4. Подпункт «б» пункта 9 и пункт 10 (в части, касающейся проверки 
достоверности определения сметной стоимости проектов ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде) Правил, утвержденных настоящим 
постановлением, не применяются в отношении проектов ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде, утвержденных или представленных 
для проведения государственной экспертизы проектной документации  
и (или) государственной экологической экспертизы до 1 января 2024 г. 



6 
 

5. Пункты 13, 14, 16 - 21, а также пункты 22 и 23 (в части, касающейся 
заключения, указанного в пункте 7 статьи 803 Федерального закона  
«Об охране окружающей среды») Правил, утвержденных настоящим 
постановлением, не применяются при осуществлении ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде, реализация которой начата до дня 
вступления в силу Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 449-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». 

Ссылка на полнотекстовый документ:  

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312280041 

Дата публикации: 28.12.2024 


